
Contacto

Teléfono +034 955796153
Correo Electrónico jpabloguerrero@alcalaguadaira.org

Dirección Postal

Plaza del Duque, 1
(41500) Alcalá de Guadaíra España
ES618

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 6235/2024 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 16-08-2024 a
las 14:45 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Entidad Adjudicadora

Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Alcalá de Guadaíra
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=yts5hvf6K5sQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: servicio de información turística, atención al público y promoción turística de Alcalá
de Guadaíra a través de la Oficina Municipal de Turismo y puntos de información, así como en eventos
promocionales (C-2024/038)

La finalidad de este contrato es la de ofrecer un servicio integrado y de calidad de la oferta turística de Alcalá deDescripción 
Guadaíra, y promocionar tanto el destino como las actividades, productos y programas de ocio, cultura y turismo
desarrollados por el Ayuntamiento de Alcalá de Guadaíra, así como de la oferta del sector turístico que opera en la
localidad.
Valor estimado del contrato 489.488,24 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 269.218,49 EUR.
Importe (sin impuestos) 222.494,62 EUR.

Clasificación CPV
75125000 - Servicios administrativos relacionados con asuntos turísticos.

Plazo de Ejecución
2 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Sevilla
Código de Subentidad Territorial ES618

Dirección Postal

Plaza del Duque 1
(41500) Alcalá de Guadaíra España

Primero.- Declarar válido el acto licitatorio. 
Segundo.- Adjudicar a BCM Gestión de Servicios S.L., el contrato de prestación del servicio de información turística,
atención al público y promoción turística de Alcalá de Guadaíra a través de la Oficina Municipal de Turismo y puntos de
información, así como en eventos promocionales (C-2024/038), por el precio ofertado por los dos años iniciales de

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=yts5hvf6K5sQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Precio de la oferta más baja 209.398 EUR.
Precio de la oferta más alta 213.594,82 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 2
Número de ofertas recibidas de PYMEs 2

contrato de 209.398,00 € IVA excluido (253.371,58 € IVA incluido) (104.699,00 € anuales IVA excluido; 126.685,79 €
anuales IVA incluido), de acuerdo con los pliegos aprobados, así como con la oferta presentada.
Tercero.- Aprobar el reajuste de las anualidades del gasto en los términos indicados anteriormente.
Cuarto.- Notificar la presente resolución al citado adjudicatario requiriéndole para la firma electrónica del correspondiente
contrato, que no podrá producirse con anterioridad al transcurso del plazo de 15 días hábiles desde la remisión de la
notificación de la presente resolución, disponiendo tras ello de un plazo de 5 días naturales para dicha firma.
Quinto.- ------------
Sexto.- -----------
Séptimo.- -------------
Octavo.- ------------
Noveno.- -----------

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

BCM GESTIÓN DE SERVICIOS, S.L.
NIF B29831112
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Huéscar nº5, Edifico Galaxia, 2º Planta, Oficina 6
(29007) Málaga España

Contacto

Teléfono 952318487
Correo Electrónico curbano@bcmgestionarte.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 209.398 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 253.371,58 EUR.

Motivación

Motivación Según informes técnicos de fecha 11 y 22 de julio de 2024
Fecha del Acuerdo 14/08/2024
Plazo de Formalización Del 07/09/2024 al 11/09/2024

Información Sobre las Ofertas

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=507d49f2-917b-495e-9d3d-069f5bf345c5


Contacto

Teléfono 671530856
Correo Electrónico tarcja@juntadeandalucia.es

Dirección Postal

Barcelona 4-6
(41001) Sevilla España

Contacto

Teléfono 671530856
Correo Electrónico tarcja@juntadeandalucia.es

Dirección Postal

Barcelona 4-6
(41001) Sevilla España

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

6 Mes(es)

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

6 Mes(es)

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo de Recursos Contractuales de la Junta de Andalucía
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.juntadeandalucia.es/organismos/tarc.html

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Recursos Contractuales de la Junta de Andalucía
Sitio Web https://www.juntadeandalucia.es/organismos/tarc.html

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 26/06/2024 a las 23:59

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 26/06/2024 a las 23:59

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

https://www.juntadeandalucia.es/organismos/tarc.html
https://www.juntadeandalucia.es/organismos/tarc.html


Lugar

Servicio de Contratación

Dirección Postal

Plaza del Duque 1
Plaza del Duque 1,
(41500) Alcalá de Guadaíra España

Apertura sobre electrónico A

Apertura sobre administrativo
El día 27/06/2024 a las 10:00 horas
Se procederá a la apertura del sobre electrónico
conteniendo la documentación reseñada al efecto en el
Anexo II del PCAP, relativa a su capacidad y solvencia

Lugar

Servicio de Contratación

Dirección Postal

Plaza del Duque 1
Plaza del Duque 1,
(41500) Alcalá de Guadaíra España

Apertura sobre electrónico B

Apertura sobre oferta técnica
El día 04/07/2024 a las 09:30 horas
Se procederá a la apertura del sobre electrónico
conteniendo la documentación reseñada al efecto en el
Anexo II del PCAP, en relación con los criterios
evaluables mediante juicio de valor

Lugar

Servicio de Contratación

Dirección Postal

Plaza del Duque 1
Plaza del Duque 1,
(41500) Alcalá de Guadaíra España

Apertura sobre electrónico C

Apertura sobre oferta económica
El día 16/07/2024 a las 09:30 horas
Se procederá a la apertura del sobre electrónico
conteniendo la documentación reseñada al efecto en el
Anexo II del PCAP, en relación con los criterios
evaluables automáticamente

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : Podrán asistir a las sesiones de la Mesa de Contratación los miembros de la misma
indicados en el Anexo IV del PCAP. Siendo una licitación electrónica, las sesiones no serán públicas, aunque sí sus
anuncios de convocatorias y sus actas.

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : Podrán asistir a las sesiones de la Mesa de Contratación los miembros de la misma
indicados en el Anexo IV del PCAP. Siendo una licitación electrónica, las sesiones no serán públicas, aunque sí sus
anuncios de convocatorias y sus actas.

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : Podrán asistir a las sesiones de la Mesa de Contratación los miembros de la misma
indicados en el Anexo IV del PCAP. Siendo una licitación electrónica, las sesiones no serán públicas, aunque sí sus
anuncios de convocatorias y sus actas.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación



Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Bolsa de horas
: OtrosSubtipo Criterio 

: 8Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 8Cantidad Máxima 

Compromiso de aportación de material publicitario
: OtrosSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 40Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Adscripcion de medios materiales comprometidos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 12Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 12Cantidad Máxima 

Mejoras
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Plan anual de formación
: OtrosSubtipo Criterio 

: 7Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 7Cantidad Máxima 

Propuesta modelo organización del servicio de información turística
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Propuesta modelo organización tareas de promoción
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=D37K3vT53f4%2B1 TMyIiZmzw%3D%3D

ID 0000013999408 |  2024-000889942 | Fri, 16 Aug 2024 14:45:08:683 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
92005268673577162133704357476431956950 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=D37K3vT53f4%2B1TMyIiZmzw%3D%3D

